cina, tomo 7.^o, pág. 147, núm. 5.

Diré mi humilde parecer. La opinión de San Ligorio la creo más probable intrínseca y extrínsecamente; pero como la contraria es probable, no me atrevería en el confesionario á obligar á pagar, bajo pena de negar la absolución, al que con buena fe llevase la opinión contraria; porque éste tendría á su favor la *posesión de sus cosas* y una opinión probable de que nada debía. San Ligorio dice que «*utraque opinio est probabilis*,» aunque la segunda, añade, es *probabilior et communis*.

Gury, que defiende la opinión contraria á San Ligorio, no pone sino la siguiente razón: «*Quia contractus invalidus ante operis positionem, per ejusdem positionem validari nequit*. Hinc regula juris 18: «*Non firmatur tractu temporis quod de jure ab initio non subsistit*.» (Lib. 3, núm. 712.) Si no hubiese más razón que ésta, poco fundamento tendría la opinión de Gury; porque también es nulo el contrato que uno hace con una meretriz de dar una determinada cantidad si ella se presta á pecar, pues *ante factum*, á nada queda obligado ninguno de los dos; y no obstante, *post factum*, debe pagarse la cantidad estipulada.

A la razón de Gury, que es también de Henno, se responde: que como dice Billuart en el lugar citado, á esa regla del derecho «*dicimus itaque hos contractus ab initio non esse ex toto nullos, sed aliqua parte esse validos, non absolute, sed conditionate et ex suppositione quod compars ante promissionis rescissionem conditionem impleverit*. Sic, v. gr., *quamvis promissio mercedis facta puellæ sub conditione copulæ, ante copulam nullam absolute obligationem inducat ex tunc pro tunc; attamen, ex tunc pro tempore sequenti copulam inducit obligationem solvendi rem promissam, quam proinde puella, posito opere, potest recipere et retinere, cum neque datio*

hæc, neque acceptio sit lege prohibita.»

La segunda razón de los contrarios es, porque no hay justo título para retener lo que se da por un hurto, homicidio ó cosa semejante; pues estas acciones, lejos de merecer premio, son dignas de castigo. A esto responden Silvio, San Ligorio y Billuart, en los lugares citados, casi con unas mismas palabras. Pondré lo que dice Silvio: «Licet hujusmodi opera sint contra jus divinum, si quis tamen ea facere velit pro altero, non tenentur facere gratis, cum sint pretio æstimabilia; non quatenus mala, sed quatenus uni utilia, tali quali utilitate, et alteri damnosa, laboriosa, periculosa; quamvis ergo injustitiam committat in illum tertium cui nocet, et cui propterea tenentur restituere omnia damna, nullam tamen injuriam facit ei a quo pretium accepit; et ideo respectu illius ad nullam restitutionem tenentur. Confirmatur: si aliorum sententia esset vera, sequeretur militem conductum ad militandum in bello injusto, non solum debere restituere damna in quæ consenserunt et auxilium dederunt, sed etiam mercedem laboris et conductionis quam a conductore acceperunt; sequeretur etiam adulteram teneri ad restitutionem eorum quæ accepit pro adulterio: hæc autem omnia falsa sunt. In eandem sententiam facit lex 3.^a, tit. De conduct. ob turpem causam, lib. 12 Digestorum: «Ubi dantis et accipientis turpitudine versatur, non posse repeti dicimus: veluti si pecunia detur ut male judicetur.»